附件1

关于云南省水运建设市场的检查意见

    2019年6月17日—21日，部检查组对云南省水运建设市场监管情况及澜沧江244界碑至临沧港四级航道整治工程、水富港改扩建一期工程两个项目建设情况进行了抽查。检查意见如下：

一、省级交通运输主管部门市场监管情况

根据本次检查要求，检查组重点对省级交通运输主管部门履行水运建设市场监管职责、水运建设领域交通扶贫、农民工工资支付保障等专项工作开展情况进行抽查。总体来看，云南省交通运输主管部门能够按照国家法律法规和交通运输部相关规定，不断完善水运建设市场管理机制和监管体系，履行水运建设市场监管职责，同时，积极做好水运建设领域交通扶贫工作，通过重点水运工程建设带动沿江贫困地区社会经济发展，服务贫困地区群众出行。抽查中发现的主要问题如下：

（一）《水运建设市场监督管理办法》《港口工程建设管理规定》等宣贯落实不够。
（二）基本建设程序管理不规范。对不具备开工条件的项目予以开工备案；设计审查第三方咨询费用未列入财政预算，由建设单位承担；重大设计变更管理不规范。

（三）建设市场监督管理需进一步强化。对全省水运建设市场督导不够，履行行业监管不到位，对招标投标监管等偏弱，缺少有效机制措施，抽检的建设项目工程质量、安全、进度管控不到位。

（四）部分专项治理工作开展力度不足。农民工工资保证金、实名制、专用账户等治欠保支制度落实不够及时。

（五）信用信息管理未有效落实，未按照要求及时组织对全国水运建设市场信用信息管理系统的信息录入和审核报送工作。对岸电设施建设检查工作有待加强。
二、项目抽查情况
根据本次检查要求，检查组通过查阅工程档案资料、现场检查、与从业单位沟通问询等形式，重点对基建程序执行、招标投标、安全质量、设计变更、合同履约、从业行为、以及农民工工资发放等情况进行了抽查，发现的主要问题如下：

（一）项目基本建设程序履行不规范。水富港改扩建一期工程在未取得用地、防洪批复情况下，项目已开工建设；重大变更、较大变更未按规定取得相关部门的批复。

（二）项目单位招标投标管理不到位。澜沧江244界碑至临沧港四级航道整治工程项目可行性研究报告未经批复即进行了勘察设计招标；招标补遗书发布时间不符合相关规定的要求；评标结果备案晚于中标通知书发出时间。水富港改扩建一期工程存在招标文件澄清至投标截止时间不符合规定要求、评标结果未备案、监理和施工中标候选人未公示、施工监理固定价招标、设备监理未招标等违规行为。
（三）项目单位主要管理人员配备不达标。主要管理人员专业能力及经验不足，管理制度不健全，对工程进度、质量、安全管控力度较差。

（四）设计单位精细化设计能力不足。澜沧江244界碑至临沧港四级航道整治工程勘察成果深度不够，设计单位依据的勘察资料不满足相关规范要求；水富港改扩建一期工程码头平台钢轨选型不当，设计文件编制不规范。

（五）施工单位诚信履约较差。澜沧江244界碑至临沧港四级航道整治工程变更的项目经理为公路工程二级建造师，违反注册建造师有关执业规定，投入项目的技术力量不足；水富港改扩建一期工程江苏万宝机械有限公司和无锡华九机械有限公司无项目部主要管理人员资料，中交第一航务工程局有限公司到场人员变更后有降低资格等级现象。
（六）施工单位档案管理不规范。澜沧江244界碑至临沧港四级航道整治工程施工专项方案的针对性、可操作性较差。水富港改扩建一期工程江苏万宝机械有限公司和无锡华九机械有限公司施工现场质量管控能力不足，无质量、安全、进度等档案资料。
（七）监理单位履责不到位。澜沧江244界碑至临沧港四级航道整治工程对施工重点环节质量把控不严。水富港改扩建一期工程设备监理单位河北方舟工程项目管理有限公司诚信履约能力差，无项目监理机构、主要管理人员及相关质量、进度、安全等资料。

两个水运建设项目的市场抽查意见详见附件1-1和附件1-2。
三、工作要求
请你厅认真研究检查发现的问题，结合云南省水运建设市场的实际情况，强化监管措施，进一步提高监管能力和服务水平。

（一）加强《水运建设市场监督管理办法》《港口工程建设管理规定》等规章制度的学习宣贯；加强对地市级交通运输主管部门的督导，全面提高事中事后监管水平。完善本省水运工程招标投标管理相关制度，积极推进电子招标投标工作。

（二）加强水运建设项目行政审批规范化管理。严格按照《航道建设管理规定》《港口工程建设管理规定》等有关要求，依法依规做好招标投标管理、施工图审批等工作，加强设计变更管理；积极争取行政审批事项委托第三方咨询审查费用列入财政预算。

（三）切实做好水运建设项目管理。制定实施年度监督检查计划，加强对检查发现问题的跟踪整改，将检查工作形成闭环；不断提高项目单位的管理能力，切实提高建设管理水平，保障建设项目顺利实施。

（四）强化专项治理工作。按照国务院有关部门文件要求，进一步加强打击专业技术人员职业资格“挂证”治理工作，维护健康有序的市场秩序；落实有关制度，切实做好农民工工资支付保障工作。

（五）加快推进“三出境、两出省”水运通道及港口配套基础设施建设，充分发挥水运工程建设对贫困地区社会经济发展的支撑保障作用。

（六）进一步提高对水运建设领域重视程度，严格落实和执行部有关文件规定和工作部署，推动水运建设健康发展。

附件1-1

澜沧江244界碑至临沧港四级航道建设工程

水运建设市场抽查意见

部检查组于2019年6月18日对澜沧江244界碑至临沧港四级航道建设工程进行了抽查，抽查意见如下：
一、项目概况

澜沧江244界碑至临沧港四级航道建设工程上起澜沧江秀山码头上2公里，下至中缅243界碑，全长387公里，主要对河道滩险进行综合治理，并建设相应的航道支持保障系统、维护基地、航标及必要的护岸、通信和道路等工程。按内河Ⅳ级航道标准建设，航道尺度为2.5m×50m×330m（航深×航宽×弯曲半径），通航保证率为95%。设计船型为500吨级机驳船、500吨级集装箱船、600客位双体旅游船和400客位旅游船。批复概算总投资223971万元，总工期60个月，项目于2019年3月正式开工建设。
二、抽查发现的问题

根据本次检查要求，检查组通过查阅工程档案资料、现场检查、与项目单位、从业单位沟通问询等形式，重点对基建程序执行、从业单位资质、招标投标、安全质量、设计变更、合同履约、从业行为，以及农民工工资发放等进行了抽查，项目抽查中发现主要问题如下：
（一）招标投标管理不规范。项目可行性研究报告未经批复即进行了勘察设计招标；招标补遗书发布时间不符合相关规定的要求；评标结果备案晚于中标通知书发出时间。
（二）项目单位主要管理人员不满足相关规定要求，工程管理不到位，管理制度不健全，对工程质量、施工安全检查整改未形成闭环，对参建单位的履约管理弱化，现场质量、安全、进度管控不到位。
（三）勘察单位勘察成果深度不够，设计单位依据的勘察资料不满足相关规范要求。
（四）施工单位云南路港工程公司变更的项目经理为公路工程二级建造师，违反注册建造师有关执业规定，投入项目的技术力量不足，不能满足建设需要。
（五）施工单位档案管理不规范，专项方案的针对性、可操作性较差，现场质量管控较差。
（六）监理单位履责不到位，对重点环节把控不严。
    三、有关意见及建议

（一）从业单位应对本次抽查发现的有关问题进行梳理并举一反三、彻底整改。
（二）项目单位应加强项目管理制度建设，按照国家基本建设程序有序推进前期工作，严格执行国家和交通运输部关于招标投标的有关规定，严格落实环保、水土保持等专项批复意见，规范项目管理程序，加强项目现场管理，强化工程质量、安全检查的有效性，提高对项目实施过程的管控能力。
（三）勘察、设计单位应提高成果质量水平。

（四）施工单位应加强人员履约，强化质量、安全等管理。
（五）监理单位应认真履行监理职责，加强对施工重点环节的管控。
（六）参建单位应强化工程质量和安全管理，严格落实工程质量和安全责任，消除质量和安全隐患。

附表1-1
澜沧江244界碑至临沧港四级航道建设工程存在的主要问题
	序号
	问题类别
	责 任 主 体 及 类 别
	违   规   行   为

	1
	招标投标
	澜沧江244界碑至临沧港四级航道建设指挥部/项目单位
	设计招标时间早于工可批复时间，招标人规定施工投标人的投标标段，招标文件澄清修改时间不足15天，评标结果备案晚于中标通知书发出时间。

	2
	招标投标
	澜沧江244界碑至临沧港四级航道建设指挥部/项目单位
	招标文件规定监理报价使用已经作废的标准；勘察设计合同签订时改变了招标投标文件部分实质内容（工期时间）。

	3
	诚信履约
	长江重庆航运工程勘察设计院/设计单位
	项目负责人变更不规范，增设的项目负责人资格低于原投标承诺。

	4
	诚信履约
	云南路港工程公司/施工单位
	变更后的项目经理降低了资格等级，且不具备水运工程施工执业资格，人员履约差。

	5
	诚信履约
	广州港工程管理有限公司/监理单位
	人员履约较差，投标承诺主要人员11人，现场实际到位8人（其中投标承诺人员4名），人员到位率72%，监理工程师变更率57%。

	6
	从业行为
	澜沧江244界碑至临沧港四级航道建设指挥部/项目单位
	管理机构及人员配备偏弱，主要部门负责人均不具备中级及以上技术职称，管理经验及能力不足。

	7
	从业行为
	澜沧江244界碑至临沧港四级航道建设指挥部/项目单位
	管理制度不健全，对工程质量、施工安全检查未形成整改闭环；档案管理不规范。

	8
	从业行为
	云南岩土工程勘察设计研究院/勘察单位
	勘察成果深度不足，岩、土分层不明确。

	9
	从业行为
	长江重庆航运工程勘察设计院/设计单位
	依据的勘察成果不满足相关规范要求；设计图纸绘制不规范，护面块体范围不清晰，炸礁超挖量计算不准确；设计文件未说明最高通航水位。

	10
	从业行为
	中核港航工程有限公司/施工单位

长江重庆航道工程局/施工单位

广西新港湾工程有限公司/施工单位
	施工期环保体系文件未经上级单位批准；用表、施工日志等资料不规范；部分资料签章手续不齐全；平安工地自查自纠以及自查评价报告不规范；档案整理不规范。

	11
	从业行为
	云南路港工程公司/施工单位
	水上作业专项方案的针对性、可操作性较差。

	12
	从业行为
	长江重庆航道工程局/施工单位
	W6丁坝堤心块石级配不合格，卵石砂砾较多；扭王字块安装质量较差。

	13
	从业行为
	长江重庆航道工程局/施工单位
	工地试验室试验人员未按照规定将试验检测人员姓名、岗位、照片等信息进行公示；施工现场清障船舶灭火器未按要求悬挂责任名牌。

	14
	从业行为
	长江重庆航道工程局/施工单位

广西新港湾工程有限公司/施工单位
	与农民工签订的劳务合同不规范。

	15
	从业行为
	广西新港湾工程有限公司/施工单位
	未按规定报批平安工地建设实施方案；安全生产费用使用不规范，未建立合同台账。

	16
	从业行为
	广州港工程管理有限公司/监理单位
	项目监理部、公章及2019年3月13日前进场监理人员未获得项目单位批准；监理规划、监理实施细则针对性不强，主要旁站监理内容不全；未编制相关专项监理实施细则。

	18
	从业行为
	广州港工程管理有限公司/监理单位
	监理未对施工组织设计中的安全、环保进行专项审查并出具审查意见；抛石护底、块石抛筑坝体分项工程监理未进行平行抽检；施工控制点复核、扭王块吊装等重要工序无旁站记录。

附件1-2
云南省水富港改扩建一期工程
水运建设市场抽查意见

部检查组于2019年6月19日—20日对水富港扩能工程进行了抽查，抽查意见如下：
一、项目概况

水富港位于川滇两省交汇处的腹心地带，是云南能够实现通江达海的重要航运枢纽港，水富港改扩建一期工程中嘴作业区建设3个1000吨级泊位，中洪水期兼靠3000吨级船舶，设计通过能力320万吨/年。主要建设内容包括：港池开挖、前沿水工建筑物、堆场道路和附属构筑物等。工程概算投资130494万元，总工期48个月，项目于2016年11月开工建设。

二、抽查发现的问题

根据本次检查要求，检查组通过查阅工程档案资料、现场检查、与项目从业主体沟通问询等形式，重点对基建程序执行、从业主体资质、招标投标、安全质量、设计变更、合同履约、从业行为，以及农民工工资发放等进行了抽查，项目抽查中发现市场从业主体存在的主要问题如下：
（一）项目基本建设程序履行不规范。在未取得用地、防洪批复情况下，项目已开工建设；重大变更、较大变更未按规定取得相关部门的批复。

（二）项目单位管理人员严重缺失，人员专业能力及经验不足，整体管理能力水平难以满足项目建设管理要求。
（三）项目单位招标投标管理不规范。存在招标文件澄清至投标截止时间不符合规定要求、评标结果未备案、监理和施工中标候选人未公示、施工监理固定价招标、设备监理未招标等违规行为。

（四）设计单位精细化设计不足。码头平台钢轨选型不当；设计文件编制不规范。

（五）施工单位诚信履约差。江苏万宝机械有限公司和无锡华九机械有限公司无项目部主要管理人员资料；中交第一航务工程局有限公司到场人员变更后有降低资格等级现象。
（六）江苏万宝机械有限公司和无锡华九机械有限公司施工现场质量管控能力不足，成品保护差，安全管控不到位，无质量、安全、进度等档案资料。
（七）施工单位均未制定农民工工资管理制度，工资发放环节管理不严。
（八）设备监理单位河北方舟工程项目管理有限公司诚信履约能力差，无项目监理机构、主要管理人员及相关质量、进度、安全等资料。施工监理单位武汉中澳工程项目管理有限责任公司履责不到位，未履行单位工程开工报审手续。

三、有关意见及建议

（一）从业单位应对本次抽查发现的有关问题进行梳理并举一反三、彻底整改。
（二）项目单位应提高项目管理人员专业水平，规范项目管理程序，加强项目现场管理，提高对项目实施过程的管控能力。

（三）项目单位管理人员应加强相关法律法规的学习宣贯，招标投标工作应严格执行国家和交通运输部有关法律和规定。

（四）设计单位应加强设计质量管控，提高设计服务质量。

（五）施工单位应进一步加强质量和安全等管理，严格落实工程质量和安全责任，消除质量和安全隐患。

（六）项目单位和施工单位应加强农民工工资支付管理，及时建立农名工工资专用账户。

（七）监理单位应加强人员履约，认真履行监理职责。

（八）各参建单位应加强档案管理，确保工程档案规范、真实、有效。

附表1-2
水富港改扩建一期工程存在的主要问题
	序号
	问题类别
	责 任 主 体 及 类 别
	违   规   行   为

	1
	基建程序
	昭通高投水运投资开发有限公司/项目单位
	建设程序不规范。未取得用地、防洪批复，重大变更、较大变更未按规定取得相关部门的批复（陆域布置变更应由原初设审批部门批复，主要工艺设备变更应由施工图审批部门批复）；无水土保持相关设计；项目开工时间早于主管部门开工备案时间。

	2
	招标投标
	昭通高投水运投资开发有限公司/项目单位
	招标文件澄清至投标截止时间不足15天；评标结果及竞争性谈判结果未报备；监理、施工中标候选人未公示。

	3
	招标投标
	昭通高投水运投资开发有限公司/项目单位
	监理报价规定使用已经作废的标准，且招标人违规规定投标人的投标标价；设备监理未招标就进行竞争性谈判。

	4
	招标投标
	昭通高投水运投资开发有限公司/项目单位
	设计评标专家未在规定的评标专家库抽取；设计招标文件规定勘察和初步设计文件于合同签订后10天完成，工期不合理。

	5
	诚信履约
	武汉中澳工程项目管理有限责任公司/监理单位
	投标承诺主要人员10人（其中监理工程师6人），现场实际到位10人（人员变更7人，其中监理工程师4人），人员变更率70%，监理工程师到位率67%。

	6
	诚信履约
	河北方舟工程项目管理有限公司/设备监理单位
	履约能力差，无项目监理机构、主要管理人员及相关质量、进度、安全等资料。

	7
	诚信履约
	江苏万宝机械有限公司/设备施工单位

无锡华九机械有限公司/设备施工单位
	履约能力差，现场质量管控能力不足，成品保护差，安全管控不到位，无质量、安全、进度等档案资料。

	8
	诚信履约
	中交第一航务工程局有限公司/施工单位
	诚信履约较差，到场人员变更后有降低资格等级现象。

	9
	从业行为
	昭通高投水运投资开发有限公司/项目单位
	项目负责人和技术负责人均无相似水运建设项目的管理经验，管理人员数量少、能力不足。

	10
	从业行为
	昭通高投水运投资开发有限公司/项目单位
	环保措施落实不到位。没有按照环评和环保设施设计的要求开展相关工作。

	11
	从业行为
	昭通高投水运投资开发有限公司/项目单位
	档案管理不规范。质量安全管理制度简单，针对性不强；平安工地考核评价工作不到位，部分安全检查缺少安全隐患整改回复单，整改验收意见未签字。

	12
	从业行为
	昭通高投水运投资开发有限公司/项目单位
	合同签订不规范；安全生产费用未按照规定专列，也没有明确金额或比例。

	13
	从业行为
	昭通高投水运投资开发有限公司/项目单位
	廉政合同管理不规范。

	14
	从业行为
	四川省交通运输厅交通勘察设计研究院/设计单位
	码头前沿护舷间距偏大；码头平台钢轨选型不当。

	15
	从业行为
	四川省交通运输厅交通勘察设计研究院/设计单位
	施工图设计文件格式不规范，未按照编制规定进行分册；设计文件签署、盖章不规范；设计文件中缺少船舶生活污水收集相关内容。

	16
	从业行为
	四川省交通运输厅交通勘察设计研究院/设计单位
	设计中考虑中洪水位靠泊3000吨船舶，未对中洪水位进行界定。

	17
	从业行为
	江苏万宝机械有限公司/施工单位

无锡华九机械有限公司/施工单位
	设备安装安全文明施工较差，氧气瓶与乙炔瓶的安全距离不足，两处孔洞没有任何防护设施，电缆线拖地未进行保护，电源分配箱及消防灭火器未及时更新巡视检查记录。码头面层成品保护不到位，部分面层受钢筋锈水污染。

	18
	从业行为
	中交第一航务工程局有限公司/施工单位
	码头个别横梁和局部沉降缝处的面板产生裂缝，存在质量缺陷。

	19
	从业行为
	中交第一航务工程局有限公司/施工单位
	环境保护施工专项方案未报上级部门审核批准；施工和监理隐蔽工程验收全部为同一个日期；施工平面网点控制测量成果时间早于施工平面网点控制测量方案时间。

	20
	从业行为
	中交第一航务工程局有限公司/施工单位

江苏万宝机械有限公司/施工单位

无锡华九机械有限公司/施工单位
	未制定农民工工资管理制度，工资发放环节管理不严。

	21
	从业行为
	武汉中澳工程项目管理有限责任公司/监理单位
	项目监理机构成立、人员变更、公章启用、总监理工程师任命书时间晚于开工令批准时间。

	22
	从业行为
	武汉中澳工程项目管理有限责任公司/监理单位
	施工组织设计还未经项目单位审批通过就批准项目开工令；监理规划或监理实施细则中未对主要旁站监理内容进行明确；未编制相关专项监理实施细则；监理规划采用过时规范及报项目单位审批时间晚于开工时间；监理日志未指定专业监理工程师进行编写。

	23
	从业行为
	武汉中澳工程项目管理有限责任公司/监理单位
	未配备自有测量设备；未对施工过程的控制点复测进行独立复核。

	24
	从业行为
	武汉中澳工程项目管理有限责任公司/监理单位

中交第一航务工程局有限公司/施工单位
	未履行单位工程开工报审手续。

附件2

关于长江航务管理局水运建设市场的检查意见

2019年6月25日—28日部水运建设市场检查组，以长江干线武汉至安庆段6米水深航道整治工程为重点对长航系统水运建设市场进行了检查，并对长江航务管理局、长江航道局有关建设管理档案进行了抽查。检查意见如下：
一、项目概况和工作开展情况
长江干线武汉至安庆段6米水深航道整治工程（以下简称武安段）上起武汉天兴洲长江大桥、下迄安庆皖河口，全长约386.5公里，自上而下整治湖广—罗湖洲、沙洲、戴家洲、鲤鱼山、张家洲、马当、东流等7个碍航滩段。建设护滩带24道、护底带4道，坝体5道，高滩守护15.4公里，护岸加固13.3公里，并实施生态建设工程。工程总投资37.44亿元。工程航道建设等级为Ⅰ级，建设标准为6.0米×200米×1050米（水深×航宽×弯曲半径），部分重点碍航滩段航宽不低于110米（满足设计代表船型的单船双向通航、船队单向通航），设计最低通航水位年保证率为98%。
武安段工程于2018年10月28日开工建设，目前戴家洲右缘护岸加固工程、东流水道老虎滩加固工程等基本完成，正在开展湖广—罗湖洲水道刘家村高滩守护工程、沙洲左汊护底工程、戴家洲河段乐家湾边滩控制工程等工程建设实施。截至2019年6月，工程完成投资14.77亿元，占工程总投资的39.4%。本工程计划2021年完成主体工程建设，2022年完成竣工验收。

检查组随机抽取武安段Ⅴ标段、Ⅱ标段、Ⅰ标段开展水运建设市场检查。检查组通过工地现场检查、查阅工程档案资料、与项目从业主体沟通问询等形式，重点对基建程序执行、从业主体资质、招标投标管理、工程安全质量、设计变更管理、合同履约、从业行为、农民工工资支付保障、有关专项治理开展情况等进行了抽查。

二、总体评价

长江航务管理局能够按照国家法律法规和交通运输部相关规定，按照深化“放管服”改革和加大基础设施领域补短板力度要求，不断完善水运建设市场管理机制和监管体系，认真履行水运建设市场管理职责，水运建设市场总体平稳有序。长航系统水运建设管理和参建各主体，能够主动提高站位，自觉服务长江经济带建设战略大局，认真贯彻落实国家和交通运输部关于长江黄金水道建设的各项工作部署，不断加大品质工程、平安工程、绿色工程建设推进力度，保障各项工程按计划稳步实施，水运工程建设取得了良好成效。
三、检查发现的问题

通过检查，共发现57项具体问题（具体见附表2-1、2-2、2-3），包括以下几个主要方面：

（一）农民工工资支付保障方面。

农民工工资支付保障管理不到位、不规范问题突出。长江航务管理局、长江航道局关于农民工工资支付保障未建立完善相关管理制度、未建立专门管理档案、未制定长效治理方案，未制定清理拖欠民营企业中小企业欠款专项方案；项目单位未对农民工工资保证金实施专户管理；施工单位农民工工资支付管理流于形式，农民工工资支付记录存在漏签、统一代签现象，对农民工进退场、农民工工资保证金缺少动态管理等。
（二）基建程序执行方面。

项目单位组织武安段工程各标段在2019年汛期前对部分在建护岸工程、护滩带接岸工程实施了应急抢护，但长江航务管理局、长江航道局对应急抢护方案未履行审批手续。
（三）招标投标管理方面。

项目单位招标管理不严谨。施工招标文件明确投标单位最多只能中一个标，但实际要求必须同时购买5个标段的招标文件。监理招标文件资格审查条件中对其他主要人员的要求不明确，并且对专业监理工程师持证要求不够。

（四）诚信履约方面。

项目单位合同执行不严格，对参建单位人员变更、工地例会缺席等违约行为未按照合同约定进行处罚。部分监理单位人员履约差，项目监理部主要人员变更未履行手续，且存在变更后降低人员资格现象；存在变更前新总监提前违规履行总监职责现象。
（五）从业行为方面。

1.项目单位信用评价程序简单，支撑材料不够；设计变更程序管理和台账管理不严格;项目单位关于工程非主体分包的认定标准不科学，工程分包管理不严格；项目单位在施工前将安全生产费一次性支付给施工单位，使用管理不规范。

2.设计单位精细化管理不足，设计交底内容不够全面，部分内容交底深度不够，部分纸质交底资料缺失。
3.施工单位质量管理有待加强。铺排船沉排过程中，存在排布边缘卷曲现象；护岸施工存在钢丝网笼与截流沟边缘间隙大、截流沟砼变形缝设置不合理、表面裂缝多等问题；预制件质量管控不精细，预制场施工存在布料计量不准确、联锁块上下模具间漏浆现象。

4.施工单位风险评估报告对重大风险界定不科学，重点不突出，对安全生产工作的指导性不强；施工组织设计编制不合理，章节安排不科学，缺少针对性，部分内容简单套用投标文件，未根据工程实际进行相应调整。

5.监理单位项目管理不规范。监理实施细则过于笼统，不具有可操作性，不符合细则编制要求；对施工单位环保体系审核不严格，内容过于简单；监理日志记录不规范，缺项较多，签字不及时，部分监理部缺少总体监理日志；部分监理单位内业资料修改现象较多，重要资料存在他人代签现象。
6.项目单位、监理单位、施工单位档案管理不规范。预制场备案核查相关资料签署不完整，手续不齐全；施工组织设计及监理细则编制不够详实、存档不够完整，对上级主管部门整改通知回复不够准确，新进场人员培训及记录存档不规范。
四、下一步工作要求

（一）各相关单位应对本次检查发现的有关问题进行认真对照自查，举一反三、全面整改。
（二）项目单位应加强相关法律法规的学习贯彻，招标投标、设计变更、合同管理等相关工作应严格执行国家和交通运输部的有关规定。
（三）长江航务管理局、长江航道局和各施工单位应落实责任，有效加强农民工工资支付保障管理，及时建立农民工工资支付保障管理制度，敦促项目单位和施工单位设立农民工工资保证金专用账户，并加强日常动态管理。

（四）设计单位应加强设计质量管控，提高设计服务质量。
（五）施工单位及监理单位应进一步加强质量和安全管理，严格落实工程质量和安全责任。

（六）各参建单位应加强内业和档案管理，不断提高内业管理水平，确保工程档案规范、真实、有效。

附表2-1
武汉至安庆段6米水深航道整治工程Ⅰ标段存在的主要问题
	序号
	问题类别
	责 任 主 体 及 类 别
	违   规   行   为

	1
	基建程序
	长江航道局/项目单位
	应急抢护方案未履行审批手续。

	2
	招标投标
	长江航道局/项目单位
	监理招标文件资格审查条件中其他主要人员的要求不明确，并且对专业监理工程师持证要求不够；施工招标文件要求不合理，投标单位只能中一个标，但要求必须同时购买5个标段的招标文件。

	3
	从业行为
	长江航道局/项目单位

长江武汉航道工程局/施工单位

浙江公路水运工程监理有限公司/监理单位
	农民工工资支付保障管理不规范。项目单位农民工工资支付保障未建立相关管理制度、未建立专门管理档案，未对农民工工资保证金实施专户管理；施工单位农民工工资支付管理流于形式，分包方农民工工资保证金管理“一刀切”，缺少科学性，农民工工资发放记录存在统一代签，对农民工进退场缺乏动态管理；监理未建立农民工工资支付保障制度与档案，疏于检查与监督。

	4
	从业行为
	长江航道局/项目单位
	安全生产费在施工前一次性支付给施工单位，未实行据实支付，不符合相关规定。

	5
	从业行为
	长江航道局/项目单位
	项目单位信用评价程序简单，支撑材料不够。

	6
	从业行为
	长江航道局/项目单位
	设计变更程序管理和台账管理不规范。

	7
	从业行为
	长江航道局/项目单位
	项目单位关于工程非主体分包的认定标准不科学，工程分包管理不科学。

	8
	从业行为
	长江航道规划设计研究院与中交二航院和长江重庆航运工程勘察设计院联合体/设计单位
	设计交底内容不够全面，部分内容交底深度不够，部分纸质交底资料缺失。

	9
	从业行为
	长江航道规划设计研究院与中交二航院和长江重庆航运工程勘察设计院联合体/设计单位
	设计风险评估内容不全面。

	10
	从业行为
	广州南华工程管理有限公司与武汉中澳工程项目管理有限责任公司联合体/监理单位
	监理单位项目管理不规范。监理未对进场原材料、构配件及不合格品建立台账。

	11
	从业行为
	广州南华工程管理有限公司与武汉中澳工程项目管理有限责任公司联合体/监理单位
	监理规划、实施细则针对性不强，编制不够详实；监理安全管理体系、环保体系未单独成册，编制不规范。

	12
	从业行为
	广州南华工程管理有限公司与武汉中澳工程项目管理有限责任公司联合体/监理单位
	监理旁站记录不详实，重要环节描述和监理工作细节缺失。

	13
	从业行为
	长江宜昌航道工程局/施工单位

广州南华工程管理有限公司与武汉中澳工程项目管理有限责任公司联合体/监理单位
	施工单位与分包单位廉政协议签订不及时、不规范，项目经理未与上级单位签订责任书；监理单位廉政责任书签订不规范、签字不全，总监理工程师未与上级单位签订廉政责任书。

	14
	从业行为
	长江宜昌航道工程局/施工单位
	施工单位质量管理有待加强。截流沟砼变形缝设置不合理、表面裂纹较多，砂浆抹面总体观感质量低，缺陷修补不精细。

	15
	从业行为
	长江宜昌航道工程局/施工单位
	施工单位预制件质量管理不严格。联锁片混凝土强度均方差大，混凝土生产过程控制不精细，配合比管理未根据生产实际及时调整；预制构件未建立不合格品台账。

	16
	从业行为
	长江宜昌航道工程局/施工单位
	施工单位风险评估报告对重大风险界定不科学，重点不突出，对后期安全工作的开展指导性不强。

	17
	从业行为
	长江宜昌航道工程局/施工单位
	施工单位内业管理不规范。施工组织设计审批不规范，缺少单位技术负责人签字；施工日志记录不完整、不规范。

	18
	从业行为
	长江宜昌航道工程局/施工单位
	船舶证书管理不严，临过期船舶证书更新不及时。

附表2-2
武汉至安庆段6米水深航道整治工程Ⅱ标段存在的主要问题
	序号
	问题类别
	责 任 主 体 及 类 别
	违   规   行   为

	1
	基建程序
	长江航道局/项目单位
	应急抢护方案未履行审批手续。

	2
	招标投标
	长江航道局/项目单位
	监理招标文件资格审查条件中其他主要人员的要求不明确，并且对专业监理工程师持证要求不够；施工招标文件要求不合理，投标单位只能中一个标，但要求必须同时购买5个标段的招标文件。

	3
	诚信履约
	长江航道局/项目单位
	项目单位合同执行不严格，对参建单位人员变更、工地例会缺席等违约行为未按照合同约定处罚。

	4
	从业行为
	长江航道局/项目单位

长江武汉航道工程局/施工单位
	农民工工资支付保障管理不规范。项目单位农民工工资支付保障未建立相关管理制度、未建立专门管理档案，未对农民工工资保证金实施专户管理；施工单位农民工工资支付管理流于形式，施工船舶农民工缺少动态管理。

	5
	从业行为
	长江航道局/项目单位
	安全生产费在施工前一次性支付给施工单位，未实行据实支付，不符合相关规定。

	6
	从业行为
	长江航道局/项目单位
	项目单位信用评价程序简单，支撑材料不够。

	7
	从业行为
	长江航道局/项目单位
	设计变更程序管理和台账管理不规范。

	8
	从业行为
	长江航道局/项目单位
	项目单位关于工程非主体分包的认定标准不科学，工程分包管理不科学。

	9
	从业行为
	长江航道规划设计研究院与中交二航院和长江重庆航运工程勘察设计院联合体/设计单位
	设计交底内容不够全面，部分内容交底深度不够，部分纸质交底资料缺失。

	10
	从业行为
	长江航道规划设计研究院与中交二航院和长江重庆航运工程勘察设计院联合体/设计单位
	设计风险评估内容不全面。

	11
	从业行为
	浙江公路水运工程监理有限公司/监理单位
	监理单位项目管理不规范。监理实施细则过于笼统，不具有可操作性，不符合细则编制要求；对施工单位环保体系审核不严，内容过于简单，不具备可操作性；监理日志记录不规范，缺项较多，签字不及时，监理部缺少总体监理日志；监理的内业资料修改现象较多，存在监理人员代签现象。

	12
	诚信履约
	浙江公路水运工程监理有限公司/监理单位
	监理单位总监理工程师变更不规范，在变更前新总监已在履行职责。

	13
	从业行为
	浙江公路水运工程监理有限公司/监理单位
	第一次工地例会组织形式不符合规范要求。

	14
	从业行为
	长江武汉航道工程局/施工单位
	施工单位质量管理有待加强。铺排船沉排放过中，有排布移位、边缘卷曲现象。

	15
	从业行为
	长江航道局/项目单位

长江武汉航道工程局/施工单位
	施工单位对主管部门的检查整改回复未做到一一对应，回复过于笼统；项目单位未将监理整改回复一并收集。

	16
	从业行为
	长江武汉航道工程局/施工单位
	施工单位风险评估报告对重大风险界定不科学，重点不突出，对后期安全工作的开展指导性不强。

	17
	从业行为
	长江武汉航道工程局/施工单位
	施工单位施工组织设计编制不合理。章节安排不科学，缺少针对性；部分内容套用投标文件，未根据工程实际进行相应调整。

	18
	从业行为
	长江航道局/项目单位

长江武汉航道工程局/施工单位

浙江公路水运工程监理有限公司/监理单位
	档案管理不规范。预制场备案核查相关资料签字不完善，手续不齐全。

附表2-3
武汉至安庆段6米水深航道整治工程Ⅴ标段存在的主要问题
	序号
	问题类别
	责 任 主 体 及 类 别
	违   规   行   为

	1
	基建程序
	长江航道局/项目单位
	应急抢护方案未履行审批手续。

	2
	招标投标
	长江航道局/项目单位
	监理招标文件资格审查条件中其他主要人员的要求不明确，并且对专业监理工程师持证要求不够；施工招标文件要求不合理，投标单位只能中一个标，但要求必须同时购买5个标段的招标文件。

	3
	诚信履约
	天津中北港湾工程建设监理有限公司与武汉四达工程建设咨询监理有限公司联合体/监理单位
	项目机构人员应到17人，实际到岗人数15人。进度工程师、环保工程师、合同工程师变更未履行审批手续，部分人员未持证上岗。

	4
	从业行为
	长江航道局/项目单位

长江南京航道工程局/施工单位
	农民工工资支付保障管理不规范。项目单位农民工工资支付保障未建立相关管理制度、未建立专门管理档案，未对农民工工资保证金实施专户管理；施工单位农民工工资发放记录存在漏签、统一代签现象，预制场农民工管理不严格，存在农民工与工资发放记录不一致现象。

	5
	从业行为
	长江航道局/项目单位
	安全生产费在施工前一次性支付给施工单位，未实行据实支付，不符合相关规定。

	6
	从业行为
	长江航道局/项目单位
	项目单位信用评价程序简单，支撑材料不够。

	7
	从业行为
	长江航道局/项目单位
	设计变更程序管理和台账管理不规范。

	8
	从业行为
	长江航道局/项目单位
	项目单位关于工程非主体分包的认定标准不科学，工程分包管理不科学。

	9
	从业行为
	长江航道规划设计研究院与中交二航院和长江重庆航运工程勘察设计院联合体/设计单位
	设计交底内容不够全面，交底深度不够，设计变更的签认不及时。

	10
	从业行为
	长江航道规划设计研究院与中交二航院和长江重庆航运工程勘察设计院联合体/设计单位
	设计风险评估内容不全面。

	11
	从业行为
	天津中北港湾工程建设监理有限公司与武汉四达工程建设咨询监理有限公司联合体/监理单位
	对工程设计变更监理工程师未提出任何审批意见，仅代为转发。

	12
	从业行为
	天津中北港湾工程建设监理有限公司与武汉四达工程建设咨询监理有限公司联合体/监理单位
	监理日志、安全日志填写不规范，监理工程师监理日志欠缺。

	13
	从业行为
	长江南京航道工程局/施工单位
	施工单位农民工工资发放记录存在漏签、统一代签现象；预制场农民工工资管理不规范，存在人员与发放记录不一致现象。

	14
	从业行为
	长江南京航道工程局/施工单位
	存在以劳务分包实施工程分包、以船舶租赁实施工程分包现象。

	15
	从业行为
	长江南京航道工程局/施工单位
	预制场混凝土布料计量不准确；预制联锁块上下模具间止浆环节解决不好，接缝处漏浆较多。

	16
	从业行为
	长江南京航道工程局/施工单位
	钢丝笼与截流沟存在间隙，截流沟砼变形缝设置、切缝不合理，个别伸缩缝未做到上下贯通，表面裂纹较多。

	17
	从业行为
	长江南京航道工程局/施工单位
	施工单位风险评估报告对重大风险界定不科学，重点不突出，对安全工作的开展指导性不强。

	18
	从业行为
	长江南京航道工程局/施工单位
	施工组织设计中对施工工艺描述不够具体，相关技术参数未做详细说明；施工组织设计中对典型施工未做规定；施工组织设计中对沉降位移观测点的设置及观测频次未做描述。

	19
	从业行为
	长江南京航道工程局/施工单位
	特种作业人员在场期间存在证书过期现象。

	20
	从业行为
	长江南京航道工程局/施工单位
	施工作业人员进场培训不规范，记录表格中的培训记录内容过于简单笼统。

	21
	从业行为
	长江航道局/项目单位

长江南京航道工程局/施工单位
	廉政合同管理不规范。项目单位与施工单位未按规定签订廉政合同；施工项目部内部廉政合同有缺项。